
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile

 ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 621 del  17.11.2016

OGGETTO: Istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo e di limitazione dell'accesso alle
strade della zona “Centro antico” per il periodo dal 19 novembre 2016 al 8 gennaio 2017.

IL DIRIGENTE

Premesso  che nel periodo delle festività natalizie si  registra sempre un'altissima affluenza di cittadini e
turisti nell'area dei Decumani, soprattutto nei giorni festivi e prefestivi e, pertanto, come già verificatosi
negli  ultimi  anni,  si  rende  necessario  attuare  un  dispositivo  di  traffico  temporaneo  e  di  limitazione
dell'accesso alle strade della zona “Centro Antico" a tutela della incolumità dei pedoni.
Considerato che sono state effettuate varie riunioni, in data 21.10.2106, 28.10.2016, 02.11.2016 e in ultimo
in data  14.11.2016 con la partecipazione della Polizia Locale U.O. S. Lorenzo Vicaria, SAT Municipalità 4,
Presidente Municipalità 4,  rappresentate Municipalità II e dirigente del  Servizio Protezione Civile,  tutte
convocate  dall'Assessorato alla  Mobilità  e  finalizzate  alla  pianificazione delle  modalità  e  degli  orari  di
traffico nel Centro Storico zona Decumani durante il periodo natalizio, nonché nell'ultima tenuta il giorno;
Visto che per l'area in esame sono stati adottati negli ultimi anni una serie di provvedimenti ed individuate
diverse  strategie  di  intervento  mirate  all'incremento  della  velocità  e  dell'offerta  del  trasporto  pubblico,
all'incremento del sistema di aree ambientali, delle Aree Pedonali (A.P.) e della Zone a Traffico Limitato
(Z.T.L.), a migliorare la fluidificazione sulle arterie della rete primaria, a mettere a sistema la rete su ferro e
su gomma con i  parcheggi  di  scambio,  a disincentivare i  flussi  veicolari  di  attraversamento delle zone
centrali  di  ogni  bacino e  ridurre  i  carichi  veicolari  sull'area  centrale  della  città  e  sulla  rete  stradale  di
adduzione  e,  inoltre,  a  garantire  continuità,  sicurezza  e  qualità  ambientale  alla  rete  delle  percorrenze
pedonali.
Visto che, con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 786/2010 e n. 448/2011 sono state pedonalizzate, tra le
altre, le seguenti strade:  via san Biagio dei Librai, via Benedetto Croce, piazza San Domenico Maggiore,
vico San Domenico Maggiore, piazzetta Nilo, largo Corpo di Napoli, via Nilo, via San Gregorio Armeno,
vico Luciella, vico Giuseppe Maffei, vico San Nicola a Nilo, vico Figurari, piazza Miraglia, via Francesco
de Santis, via Raimondo De Sangro di Sansevero, vico Seminario dei Nobili, vico del Fico al Purgatorio,
vico  dei  Panettieri,  via  Francesco  Del  Giudice,  largo proprio  d'Arianiello,  piazzetta  Pietrasanta,  vico
Donnaromita, via Giovanni Paladino, via Giuseppe Orilia, vico San Marcellino, vico San Geronimo (da
vico Pallonetto a Santa Chiara a via Benedetto Croce). Nonché con deliberazione di  G.C. n.  500  del
28/07/2016  è stata approvata l'“Istituzione di un'Area Pedonale Urbana oraria, ai sensi dell'art. 7 comma 9
del D.Lgs. n. 285/1992, che comprende : via Francesco De Sanctis, via Raimondo de Sangro di Sansevero,
via Placido Pasquale, vico Seminario dei Nobili, vico San Domenico Maggiore, vicoletto San Domenico
Maggiore e l'area attualmente aperta al traffico di piazza San Domenico Maggiore prospiciente i civv. 9-12,
tutti i giorni dalle ore 9:00 alle ore 19:00”;
Visto il “Disciplinare dell'accesso e della circolazione dei veicoli nelle Zone a Traffico Limitato e nelle Aree
Pedonali”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.1205/2011.
Lette le Ordinanze Sindacali n. 1106/2011, n. 120/2012 e l'Ordinanza Dirigenziale n. 9/2015.
Letto la nota PG/2016/902067 del 14.11.2016 dell'Assessorato alle Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità con la
quale è richiesto di attivare il dispositivo tutti i giorni dalle ore 10.00 alle ore 22.00;
Ritenuto che per le motivazioni esposte è oltremodo necessario adottare i provvedimenti viabilistici riportati
nella parte dispositiva del presente atto.

Via Tribunali   e strade limitrofe                                                                                                                                                                          pag. 1/2

Comune di Napoli
Data: 17/11/2016, OD/2016/0001001



Letti il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e ss. mm. e ii. e il D.Lgs. n. 267/2000.

ORDINA

A)  ISTITUIRE un'Area  Pedonale  Urbana  (ad  integrazione  dei  dispositivi  di  Z.T.L.  ed  A.P.  vigenti
nell'ambito del Centro Antico): 

1. dalle ore 10,00 alle ore 22,00 tutti i giorni della settimana (eccetto quelli al punto successivo A2)
ricadenti nel periodo dal 19 novembre 2016 al 8 gennaio 2017;

2. dalle ore 8,00 alle ore 14,00 di sabato 24 dicembre 2016, domenica 25 dicembre 2016, lunedì 26
dicembre 2016, sabato 31 dicembre 2016 e domenica 1 gennaio 2017;

in via dei  Tribunali  (da via  Nilo a via  Duomo),  vico Purgatorio ad Arco,  piazza San Gaetano,
piazzetta  San  Gregorio  Armeno,  piazza  Gerolomini,  vico  Cinquesanti,  vico  Giganti,  vico
Gerolomini.

B) CONSENTIRE, nelle ore e nei giorni di cui ai punti A1 e A2, l'accesso nell'Area Pedonale suddetta ai
veicoli dei residenti diretti ai passi carrai degli edifici interni all'area pedonale, ai mezzi di soccorso ed
emergenza, ai veicoli della Protezione Civile, ai veicoli che accompagnano disabili nell'area pedonale. 

L'accesso e la circolazione dei veicoli delle categorie autorizzate al transito nelle predette strade è soggetto
alla regolamentazione contenuta nel “Disciplinare dell'accesso e la circolazione dei veicoli  nelle Zone a
Traffico Limitato e nelle Aree Pedonali”, approvato con Deliberazione di G.C. 1205 del 15.12.2011.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa per tutto il periodo indicato.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall'art.12 del D.L.vo 30/04/1992 nr.285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.

Il  Servizio  Autonomo Polizia  Locale  è  autorizzato  ad adottare  ogni  altro provvedimento  di  carattere
contingente  che  si  ritenga  necessario  per  la  disciplina  e  la  sicurezza  della  circolazione  veicolare  e
pedonale qualora se ne rendesse la necessità.
Il  Servizio  di  Protezione  Civile  collaborerà  con  il  Servizio  di  Polizia  Locale  per  l'informazione  alla
cittadinanza per il dispositivo di traffico e per agevolare il transito dei mezzi di emergenza e di soccorso. 
La  relativa  eventuale  segnaletica  integrativa  sarà  installata  a  cura  dell'ANM e  secondo  le  disposizioni
impartite dagli organo del Servizio Autonomo Polizia Locale.

A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero
entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi
abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione
D.P.R. 495/92.
                                                                                                                     Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                    Il Dirigente
                                                                                                             Ing. Francesco Addato

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  ordinanza  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Via Tribunali   e strade limitrofe                               …....                                                                                                             pag. 2/2

Comune di Napoli
Data: 17/11/2016, OD/2016/0001001


		2016-11-17T13:05:49+0000
	FRANCESCO ADDATO




